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TÜRKİYE'DE TARIM 
Tarım: İnsanların toprağı işleyerek çeşitli kültür bitkileri yetiştirmesi ve onlardan ürün elde etmesine 
tarım denir. 

Tarımı etkileyen doğal faktörler: İklim, yer şekilleri, toprak, su kaynakları ve coğrafi konumdur. 

Tarımı etkileyen beşerî faktörler: Sulama, gübreleme, toprak analizi, makineleşme, tohum ıslahı, 
zirai mücadele ve destekleme alımlarını kapsar. 

 

Türkiye'de arazi kullanımı 
 Tarım alanı: %29.7
 Orman alanı: %28.6
 Çayır ve mera alanı: %18.7
 Diğer alanlar: %23

 i Türkiye'de tarım alanlarının nispeten az olmasının sebebi; yer şekillerinin önemli bir kısmının 
engebeli olmasıdır. Türkiye arazisinin %62’si sarp araziler kategorisinde yer alır. 

 

Tarım topraklarının kullanımı 
 Ekilen alan %66.5
 Nadas alanı %15.1
 Uzun ömürlü bitkilerin alanı %14.9
 Diğer alanlar %3,5

 
Ürünlerin tarım alanlarına dağılışı: Bu alanlara bakıldığında en büyük pay %72,5 ile Tahıllar 
ilk sırada yer alır. Baklagiller ve Yumrulu bitkiler %6,2, Şekerpancarı, çay ve yem bitkileri %7,2, Yağlı 
tohumları %4,3 Saman ve ot %9,8 civarıdır. 

Türkiye tarımının önemli sorunu: Erozyon 
Türkiye toplam alanın %46'sı % 40'tan fazla eğime, %62.5'ten fazlası da %15'ten büyük eğime sahiptir. 
Türkiye'de zirai alanların %59’u, ormanlık alanların %54'ü, mera alanlarının %64'ünde aktif erozyon 
bulunmaktadır. 
 

Tarım ile ilgili önemli bilgiler 
 Yoğun emek isteyen tarım ürünleri: Pirinç, pamuk, çay, fındık, seracılık, organik tarım

 Destekleme alımı yapılan ürünler: Buğday, şekerpancarı, çay, haşhaş, kenevir, fındık, pamuk, 
kayısı, üzüm, incir ve yem bitkileri.

 Türkiye’de özel konumdan dolayı yetişen ürünler: Muz, Çay, Kivi, Avokado

 Yetişme alanı dar olan ürünler: Muz, Çay, Zeytin, Fındık, Turunçgiller, Antep fıstığı, Kivi, Avokado

 Kış ılıklığı isteyen tarım ürünleri: Muz, Çay, Zeytin, Fındık, Turunçgiller, İncir, Kivi, Avokado
 

Üretimi devlet kontrolünde olan ürünler 
 Kenevir (uyuşturucu)
 Haşhaş (uyuşturucu)
 Tütün (kalite ve kota)
 Pirinç (sağlık sorunları, sıtma)
 Çay (kalite ve kota)
 Şekerpancarı (Kota sorunu)  i Yukarıda verilen tarım ürünleri Gıda, Tarım ve 
Hayvancılık Bakanlığının verdiği özel izin ile sadece belirli yerlerde yetiştirilmektedir. (Beşerî 
sınırlama)
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TÜRKİYE'DE BİTKİSEL ÜRÜNLERDE EN YÜKSEK YETERLİLİK DERECELERİ 
https://data.tuik.gov.tr/Bulten/Index?p=Bitkisel-Urun-Denge-Tablolari-2022-49456 
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TARIMI ETKİLEYEN FAKTÖRLER 

Sulama: Sulama, kurak ve yarı kurak iklim bölgelerinde tarımın en önemli sorunudur. 

Sulama ile birlikte; 
 Ticari tarım yaygınlaşır.

 Nadas alanları azalır.

 Makine kullanımı artar.

 Tarımsal verim ve ürün çeşitliliği artar.
 Tarımın yapıldığı alanlar genişler.

 Üretimde yıldan yıla dalgalanma azalır.

 Tahıl (Buğdayı çavdar, yulaf, arpa) ve baklagillerin (nohut, mercimek) ekim alanı daralır.

 Sanayi ürünlerinin üretimi ve ekim alanı artar.

 İklime olan bağımlılık azalırken üretimde süreklilik sağlanır.
 

i Sulama türlerinin en ilkel verimsiz olanı salma (Vahşi, yüzey sulama) tekniğidir. En modern 
verimli olanı ise yağmurlama (su, basınç altında yağmurlama başlıklarına iletilerek yapay bir yağmur 
halinde arazi yüzeyine uygulanır) yağmur şeklinde ve damlatma (Suyun filtre edilerek süzüldükten 
sonra, toprak yüzeyine veya içine damlalar halinde verilmesi) yöntemidir. Türkiye'de ise GAP, KOP, 
Trakya Gelişim Projesi (TRAGEP) önemli su projeleridir. 

 

Aşırı sulamanın zararları; 
 Sulama için harcanan su ve enerji boşa gitmiş olur.
 Topraktaki besin maddeleri yıkanarak kaybolur.
 Taban suyu yükselir.
 Toprak çoraklaşır, tuzlanır.
 Bitkilerin boğulmasına sebep olur.
 Topraktaki yararlı organizmalar yok olur.

 Toprak yapısı bozulur.
 Mantar hastalıkları çoğalır.

 

Aşırı sulamadan kaçınmak için alınacak önlemler; 
 Uygun sulama yöntemi seçilmelidir.
 Bitkinin su isteği doğrultusunda suyun verilmesine dikkat edilir.
 Toprak durumu tespit edilerek fazla sulamadan kaçınılır.
 Yüzey drenajı ve yüzey altı drenajının aktif olması sağlanır.
 Suyun ulaştığı derinlik sık sık kontrol edilmelidir.

 

Gübreleme: İçerisinde bir veya birkaç bitki besin maddesini bir arada bulunduran bileşiklerdir. 

Bitkiyi besleyebilmek ve birim alandan en yüksek ve kaliteli verim alabilmek için toprağı besin 
maddeleri bakımından zenginleştirmek için uygulanır. Yani toprağa mineral ve organik maddeler 

takviye edilerek verim artırılır. Hayvansal (doğal) ve suni diye ikiye ayrılır. Suni gübrenin ham maddesi 
fosfattır. Fosfatın Türkiye'de Mardin Mazıdağı'nda sınırlı rezervleri bulunur. Bu yüzden önemli bir 
kısmı ithal edilir. Bu da gübrenin pahalı olmasına sebep olur. Bu durum gübre kullanımını sınırlandırır. 

 

Toprak analizi ve zirai mücadele: Toprak analizinde toprağın kimyasal özelliklerinin 

belirlenmesi ve bu özelliklere uygun tarım ürününü ekip verimi arttırma işidir. Toprak analizi 
laboratuvar ortamında yapılır. Tahlili ve tanımı iyi yapılan topraktan daha fazla verim alınır, böylece 
toprağa az zarar verilmiş olur. Toprağın iyi tanınması, zehirli bitkilerden temizlenmesi önemlidir. 
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Makineleşme: Teknik araç ve gereçlerin (traktör, biçerdöver vb.) tarımda kullanılmasıdır. 

Dünyada sanayi devriminden sonra tarımda makine kullanımı yaygınlaşmıştır. Türkiye’de ise 1950-53 
yılları arasında Marshall yardımıyla 40 binden fazla traktör getirilip makine kullanımı yaygınlaşmıştır 

 

Makine kullanımı her yörede yeterli ölçüde gelişmemiştir. Bunun Sebepleri: 
 Tarım arazilerinin bir kısmı makine kullanımına elverişsiz olması

 Tarım topraklarının miras yoluyla parçalı bir yapıda olması

 İş gücünün bazı bölgelerde daha ucuz olması

 Çiftçinin alım gücünün düşük olması
 

Tarımda makine kullanımı ile; 
 Tarımda verim artar,
 Tarla alanı genişler,

 Hasat süresi kısalır,

 İşsizliğe neden olur,

 Kırdan kente göç artar. (Dolaylı sonuç)
 

Tohum Islahı: Bir taraftan hibrit tohumların önemi artarken yerli tohumların üretime 

kazandırılması, iyileştirilmeleri konusu da gıda güvenliği doğrultusunda büyük önem kazanmıştır. İyi 
tohum verimi artırır. Biyo – genetik mühendislerinin çalışmalarıyla en iyi tohum elde edilir. 
Türkiye’nin değişik yerlerinde ıslah istasyonları, araştırma merkezleri ve üretme çiftlikleri 
kurulmuştur. Manisa Islah İstasyonu, İzmir Zeytincilik Araştırma Enstitüsü, Bursa Karacabey Harası 
Sığır ve Koyun Islah İstasyonu bu kuruluşlara örnek verilebilir. 

 

Bir tohumun en önemli genetik değerleri; 
 Yüksek verim kapasitesi olması,
 İyi bir kaliteye sahip bulunması,
 Her yıl istikrarlı verim vermesi,
 Kışa, kurağa, hastalık ve zararlılara karşı dayanıklı olmasıdır.

 

Pazarlama: Tarımsal pazarlama, bir tarım ürünün tarladan tüketiciye kadar olan hareketindeki 
tüm hizmetleri kapsamaktadır. Tarımsal pazarlama gerçekleşirken üretim planlama, üretim, hasat, 
sınıflandırma, paketleme, nakliye, depolama, gıda işleme, dağıtım, tanıtım ve satış gibi birbiriyle 
bağlantılı çok sayıda faaliyeti de içermektedir. Ticari tarımda yetiştirilen ürünlerin iç veya dış piyasaya 
sürülerek pazarlanması gerekir. Bu amaçla çeşitli kooperatifler kurulmuş ve devlet; konuyla alakalı 
zaman zaman kolaylaştırıcı, koruyucu ve teşvik edici önlemler almıştır. 

 
Tohum Gen Bankası: Türkiye'nin dört bir yanından gelen 107 bin çeşit tohum Ankara'da 

bulunan Tohum Gen Bankası'nda saklanmıştır. Dünya'nın önemli tohum bankalarından biridir. 
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Arazi toplulaştırılması: Arazi toplulaştırması aynı şahsa veya çiftçi ailesine ait, çeşitli nedenlerle 

parçalanmış, dağılmış, şekilleri bozulmuş dağınık, küçük arazi parçalarının ve hisselerinin bir araya 
getirilerek birleştirilmesi, bütünleştirilmesi ve işletmelerin yeniden düzenlenmesi işlemi olarak tarif 
edilebilir. 

 

Arazi toplulaştırmasının faydaları 
 Parseller büyümekte, tarım teknikleri ve sulama metotlarının uygulanması kolaylaşır.

 Parsel sayısı azalır, parsel büyüklüğü artar.
 Her parsel yola ve kanala kavuşur.

 İşletme sayısı azalmaktadır.

 İşletme merkezi ile parseller arasındaki mesafeler azalır.

 Sulama oranı ve randımanları artmaktadır.
 Verim ve gelir artıcı faydalar sağlanmakla birlikte sosyal huzur sağlanmaktadır.

 

Tarımı Destekleyen Kuruluşlar: Türkiye’de tarımsal faaliyetlerin planlanması, desteklenmesi 

ve geliştirilmesine yönelik politikalar Gıda, Tarım ve Hayvancılık Bakanlığı tarafından yürütülmektedir. 
Çiftçilerin kredi ihtiyacını Ziraat Bankası ile Tarım Kredi ve Tarım Satış kooperatifleri karşılar. Aynı 
şekilde gübre, traktör, tarım makineleri gibi ihtiyaçlar Türkiye Zirai Donatım Kurumu (TZDK); tohum 
ve fide ihtiyacı da Devlet Üretme Çiftlikleri Genel Müdürlüğü tarafından karşılanmaktadır. Ayrıca 
çiftçilerin ürettiği tarım ürünlerini uygun fiyatlarla alarak işledikten sonra tüketiciye uygun fiyatlarla 
satan Antbirlik, Çaykur, Çukobirlik, Fiskobirlik, Toprak Mahsulleri Ofisi, Tariş, Kozabirlik, Tarım 
İşletmeleri Genel Müdürlüğü ve tarım alanlarındaki sulama işleriyle ilgilenen Devlet Su İşleri Genel 
Müdürlüğü gibi kuruluşlar da tarımın desteklenmesi konusunda önemli görevler üstlenmektedir. 

 

 

13



14



15



16



17



18



19



20



21



22



23



24



25



26



27



28



29



30



31



32



33



34



35



36



37



38



39



40



41



42



43



44



45



46



47



48



49



50



51



52



53



54



55



56



57



58



59



TÜRKİYE’DE HAYVANCILIK 
Hayvancılık Teknikleri: Türkiye’de hayvancılık faaliyetleri genellikle iki teknikle yürütülmektedir. 

 

1. Mera Hayvancılığı: Bitki örtüsüne bağlı yapılan geçim tipi hayvancılık tekniğidir. İklime bağlılığın 
fazla olduğu bu teknikte birim hayvandan elde edilen verim düşüktür. Mera hayvancılığında et süt 
üretiminde yıllar arası dalgalanma fazladır. Türkiye’de yaygın olan ve çok tercih edilen bir tekniktir. 

 

2. Besi ve Ahır Hayvancılığı: İyi cins hayvanların modern tesislerde veya ahırlarda yapay yem ile 
beslenmesidir. Verimin yüksek olduğu bu teknikte yıllar arası üretimde dalgalanma azdır. Yoğun 
nüfuslanmış bölgeler (Pazar koşulları) ile şeker fabrikalarına paralel gelişme göstermiştir. Özellikle 
tüketim merkezlerine yakın yerlerde yoğun besi hayvancılığı yapılmaktadır. Türkiye’de özellikle büyük 
şehirlerin çevresinde hayvan yetiştirme çiftlikleri, tavuk çiftlikleri ve kültür balıkçılığı çiftliklerinin 
arttığını görmek mümkündür. 

 
 

Hayvan türü Sayısı 
Koyun 46.122.627 

Keçi 12.324.928 

Sığır 17.692.955 

Manda 182.717 

 

Hayvancılığı geliştirme yolları 
Türkiye’de hayvan sayısı 90 milyona yakın olup sayı bakımından Avrupa’da ilk sıralarda yer alır. Ancak 
tarımsal verim istenilen düzeyde değildir. 

 

Bundan dolayı hayvancılıkta şunlar yapılmalıdır: 
 Yerli ırklar iyileştirilmeli (ırk ıslahı)

 Çayır ve meralar ıslah edilmeli
 Besi hayvancılığı geliştirilmeli
 Erken kesimin önüne geçilmeli
 Yem üretimine ağırlık verilmeli
 Hayvan hastalıklarıyla mücadele edilmeli
 Destek ve kredi olanakları artırılmalı
 Pazarlama imkânları geliştirilmelidir.

 

Büyükbaş Hayvancılık: Hayvan türüne göre etinden, sütünden, derisinden faydalanır. 
Sığır, manda, at, eşek, katır ve deve gibi hayvanlardır. 

Sığır: Yazların serin ve yağışlı geçtiği, çayır bitki örtüsünün yaygın olduğu Kuzeydoğu Anadolu önemli 

sığır yetiştirme alanıdır. Sığır yetiştiriciliği çayır alanlarına paralellik gösterir. En fazla yetişen büyükbaş 
hayvan türü sığırdır. Kültür ve kültür melezi sığır sayısı artarken yerli sığır sayısı azalır. Erzurum–Kars 
ve Doğu Karadeniz çevresinde yaygındır. Nüfusun yoğun olduğu Marmara, Ege, Akdeniz ve İç 
Anadolu’da ise sığır yetiştiriciliği besi hayvancılığı şeklinde yapılmaktadır. 

 

Manda: Sulak alanları seven ve sınırlı sayıda bulunan manda Samsun’da yoğun yetiştirilir. 

 iBüyükbaş hayvan sayısı, küçükbaş hayvan sayısından daha az olmasına rağmen et–süt verimi daha 
fazladır. 
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Küçükbaş Hayvancılık: Hayvan varlığımızın büyük bir kısmını (%70) oluşturur. Türkiye’de doğal 

ortam koşulları ve sosyoekonomik nedenlere bağlı olarak küçükbaş hayvan sayısı çoktur. Özellikle iç 
kesimlerde etkili olan yarı kurak iklim koşulları ile bozkır bitki örtüsünün varlığı, koyun yetiştiriciliğinin 
yaygın olarak yapılmasına imkân sağlamaktadır. 

 
Koyun: Step (Bozkır) alanlarına paralellik gösterdikleri için geniş alanlarda yetiştirilir. Türkiye’de 
koyun ırkları; Marmara’nın güneyinde Karacabey merinosu, Anadolu'nun batısında kıvırcık, iç ve doğu 
kesimlerde mor karaman, Orta Anadolu’nun batısında da dağlıç şeklinde dağılış göstermektedir. Daha 
çok iç bölgelerde yetiştirilir. Koyun yetiştiriciliğine bağlı yünlü dokuma ve halıcılık gelişme 
göstermiştir. Bu durum kırsal kesimlerde ekonomik faaliyetlerin birbiriyle ilişkili olduğunu gösterir. 

 
Kıl keçisi: Türkiye’de koyundan sonra en çok yetiştirilen küçükbaş hayvan türü olan kıl keçisi, 
özellikle Toroslar gibi dağlık ve engebeli alanlarda yaygın olarak görülmektedir. Maki ve fundalıklarla 
beslenir. Devlet, ormanlara verdiği zarar nedeniyle kıl keçisinin sayısını azaltmaya yönelik bir politika 
izlemektedir. Mersin, Antalya, Şırnak ve Siirt öne çıkan illerdir. 

 
Tiftik keçisi: Ekonomik değeri oldukça yüksek olan bir diğer keçi türü de tiftik (Ankara) keçisidir. 
Başta Ankara olmak üzere İç Anadolu ve Güneydoğu Anadolu'da yetiştiriciliği yapılmaktadır. Ankara 
ve Siirt çevresinde tiftik keçisi tiftiği için yetiştirilir. 

 

Kümes Hayvancılığı: Eti ve yumurtası için beslenen tavuk, hindi, kaz, ördek gibi kanatlı 

hayvanlar kümes hayvanları olarak adlandırılır. 1970'li yıllarda aile işletmeciliği şeklinde yapılan 
kümes hayvancılığı, bugün modern çiftliklerde ticari amaçla yapılmaktadır. Yemle beslenip iklime 
bağımlılık azdır. Büyük kentlerin çevresinde yoğun bir tüketici kitlenin bulunması ve pazar koşulları 
kümes hayvancılığını önemli bir sektör haline getirmiştir. Balıkesir, Manisa, Sakarya ve Bolu önde 
gelen illerdir. 

 

İpek Böcekçiliği: Dut yaprağıyla beslenip kozasından ipek elde edilir. Tarihi bir ekonomik 

etkinliktir. KOZABİRLİK tarafından desteklenmektedir. Ancak suni ipek (petrol ve selüloz) üretiminden 
dolayı önemini yitirmiştir. Diyarbakır, Ankara, Antalya, Denizli çevresinde üretimi yoğundur. 
Türkiye'nin en büyük suni ipek fabrikaları, Bursa, İstanbul ve Gemlik'te bulunur. 

 

Arıcılık: Bal mumu, arı sütü, polen, arı zehiri, propolis gibi ürünler elde edilir. Arılar tarımı yapılan 

bitkilerde tozlaşmayı sağlayarak verimi artırır. Ayrıca doğadaki dengenin korunmasına da katkı sağlar. 
Bitki örtüsünün zengin ve çeşitli olduğu dağlık alanlarda üretimi yoğun yapılır. Bal üretimi en çok 
Ordu, Adana, Muğla, Sivas, Rize, Artvin, Erzurum, Kars, Hakkâri ve Bitlis civarında gerçekleşir. Besin 
değeri fazla, pazarlanması ise kolaydır. Türkiye Dünya bal üretiminde ön sıralarda yer alır. Balın 
önemli bir kısmı ihraç edilmektedir. 
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